
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 23Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6474 de 
06/08/2002 e tendo em vista a documentação constante nos 
autos, e considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
deste Órgão no bojo do Pregão Eletrônico nº 003/2016/FUNSAU 
(Processo nº 015/2016), cujo o objeto é a contratação de 
serviço de confecção de material gráfi co para o Corpo 
Militar de Saúde - CMS e o Fundo de Saúde dos Servidores 
Militares – FUNSAU. Decide HOMOLOGAR o aludido certame, 
efetuado sob o critério de menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
GRÁFICA PONTO DE ARTE LTDA – ME
LOTE I: Valor de R$ 15.454,61 (Quinze mil, quatrocentos e 
cinqüenta e quatro reais e sessenta e um centavos).
LOTE II: Valor de R$ 1.630,00 (Um mil e seiscentos e trinta 
reais).
VALOR GLOBAL: Totalizado em R$ 17.084,61 (DEZESSETE MIL, 
OITENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS).
Belém/PA, 14 de dezembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 131784

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:45
Exercício:2016
Objeto:Serviço de locação de 04 (quatro) veículos tipo Pick-up 
para atender as demandas do CBMPA
Pregão Eletrônico nº 0025/2016- POEMA
Valor Total:R$ 249.120,00
Data da Assinatura:14/12/2016
Vigência:14/12/2016 a 14/12/2017
Programa de Trabalho:06.182.1425.8588- Atendimento as 
populações em situação de risco, de emergência e/ou calamidade 
pública.
Natureza da Despesa:339033–Passagens e Locomoção
Fonte:0101006355–Tesouro do Estado
Contratado:NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI- EPP, 
estabelecida na Estrada do Tapanã nº 08, Galpão 01, Bairro: 
Tapanã (Icoaraci), CEP:66.833-075, CNPJ:08.949.785/0001-
55,Fone:(91)3222-7830/32412902,Ema i l : conta to@
nortelocadora.com.br
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento– CEL QOBM

Protocolo: 131668

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 087/2016-DGPC/DIVERSOS DE 15 DE DE-
ZEMBRO 2016
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: os termos da Lei Federal nº. 10.520, de 
17/10/2002 e da Lei Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 199/2003;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR como PREGOEIRO da POLÍCIA CIVIL DO 
PARÁ o servidor ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº. 5813212/5; 

II – DESIGNAR os servidores SÍLVIA HELENA FERREIRA 
LEÃO, Investigadora de Polícia Civil, matrícula nº. 5209293/2, 
JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54196473/2, MANOEL SABOIA 
PEREIRA FILHO, Técnico de Administração e Finanças, mat. 
3153649/1; ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretor 
de Divisão, mat. 54185818/3 e ANA CAROLINA LIRA DOS 
SANTOS AMANAJAS, Chefe de Serviços, mat. 5893614/3, para 
comporem a Equipe de Apoio do Pregoeiro da Polícia Civil;
III – DETERMINAR como validade da designação dos servidores, 
o período de 1 (um) ano a contar de 15/12/2016, revogadas as 
disposições anteriores em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA 

Protocolo: 131733

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA N° 351/16 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994. 
R E S O L V E:
ENCERRAR a pedido a licença para tratar de interesse particular 
da servidora THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, matrícula 
5892916 /1, lotado neste Centro de Perícias , a contar de 
02.01.2017 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Dezembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 131686
PORTARIA N° 352/16 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06. 
R E S O L V E: 
REMOVER a pedido a servidora THAISA CASIMIRO TORRES 
SARAIVA, Técnico de Administração e Finanças, matrícula 
5892916 /1,  da Unidade Regional de Castanhal para a Unidade 
sede em Belém do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves” 
a contar de 02.01.2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”,19 de 
Dezembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 131687

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2016/445237)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 049/2016 – 
CPC, que tem por objeto a prestação de serviços de instalação 
de condicionadores de ar tipo split para atendimento da Sede e 
URs deste CPC – Renato Chaves, resolve:
I – ADJUDICAR à empresa CARDOSO E AGUIAR COMERCIO 
E SERVICOS LTDA ME (CNPJ/MF nº 19.104.617/0001-85), 
pela oferta de R$ 38.508,00 (Trinta e oito mil quinhentos e oito 
reais), pela oferta do Grupo 1;
II – Registre-se que a empresa supracitada apresentou 
restrições em certidões comprobatórias de sua habilitação 
fi scal perante o Estado e o Município, entretanto, sua 
condição de Empresa de Pequeno Porte, nos termos 
do art. 42 da LC 123/06 lhe confere a possibilidade 
de apresentação destes por ocasião da assinatura de 
contrato;
III – Encaminhar os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 19 de dezembro de 2016.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 131577

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  514/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo do Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alberto Bittencourt Machado    
MATRÍCULA: 5893798/2 / Auxiliar Operacional;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  15/11/2016  a  
30/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  547/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço    
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/12/2016  a  22/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  550/ 2016 
OBJETIVO: Participar de operação a fi ns de combater 
desmatamento na região supracitada.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  29/11/2016  a  
01/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  555/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Sede no município 
supramencionado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cleyton José dos Santos Nascimento    
MATRÍCULA: 5898052 / Auxiliar Operacional;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  10/12/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  557/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Sede no município 
supramencionado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cleyton José dos Santos Nascimento    
MATRÍCULA: 5898052 / Auxiliar Operacional;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  30/11/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  558/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Sede no município 
supramencionado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cleyton José dos Santos Nascimento    
MATRÍCULA: 5898052 / Auxiliar Operacional;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  14/12/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 131560
PORTARIA N°.  533/ 2016 
OBJETIVO: Realizar manutenção nos computadores..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira    
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  16/11/2016  a  19/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  541/ 2016 
OBJETIVO: Participar da Operação Erradicação .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias    
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.DOMINGOS DO CAPIM - PA. 
DIÁRIAS: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  21/11/2016  a  
27/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  568/ 2016 
OBJETIVO: Participar de reunião com gerente de Santarém e 
Ministério Público .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  25/11/2016  a  02/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


